
 
Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
 

 

Settore Mobilità Studentesca e Attività Relative ai Programmi di Scambio – Funzionario 
Responsabile: ANNA MARIA ALOI -Via San Giorgio 12/2. – 09124 Cagliari - Tel +39 
0706756533 – email erasmus@unica.it.– www.unica.it  
 
 
 

  

AVVISO DI SELEZIONE “SMILE NOW” 
A.A. 2023/2024 

 
 

LA PRO RETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE  
 
 

VISTE le leggi sull'istruzione universitaria ed in particolare la legge 30 dicembre 2010, 
n.240;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. 339 del 
27.03.2012 e pubblicato nella G.U. n.89 del 16.04.2012 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101  contenente disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati;   

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’accesso agli atti, emanato con D.R. n. 785 
dell’1.7.2014 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 696 del 13.06.2014 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento carriere amministrative studenti, emanato con D.R. n. 1330 del 
28.12.2020 e s.m.i.;   

VISTO  il Regolamento di Ateneo relativo alla contribuzione studentesca per l’anno 
accademico 2022/2023, emanato con D.R. 568 del 30.06.2022, ed in particolare 
l’art. 14 che prevede l’esonero d'ufficio dal pagamento del contributo 
onnicomprensivo annuale anche per gli studenti stranieri che si iscrivono ad un 
corso di studio di questa Università e che hanno presentato allo Stato italiano 
richiesta di protezione internazionale (richiedente asilo) o hanno ottenuto lo 
status di rifugiato o sono titolari di protezione sussidiaria o umanitaria; 

VISTO  il D.R. n. 427 del 7.05.2021 con cui la Prof.ssa Alessandra Carucci, Professore 
ordinario di ruolo, è nominata Prorettore delegato per l’internazionalizzazione 
nel sessennio 2021/2027, con potere di firma per il coordinamento delle attività 
di Ateneo volte al perseguimento degli obiettivi in materia di 
internazionalizzazione; 

VISTA  la delibera del 21.12.2022 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
piano della mobilità studentesca internazionale per l’a.a. 2022/2023 e ha 
previsto, con l’obiettivo di favorire la cooperazione internazionale e la diffusione 
della conoscenza dell’offerta formativa di UNICA in tutto il mondo, l’assegnazione 
di 8 borse di studio biennali della tipologia SMILE NOW in favore di altrettanti 
studenti stranieri iscritti al primo anno di un corso di Laurea Magistrale presso 
l’Università degli studi di Cagliari, accordando priorità agli studenti rifugiati o in 
condizioni economiche disagiate; 

CONSIDERATO  che con il D.R. n.499 del 06.04.2023 si è autorizzata l’emanazione dell’avviso di 
selezione internazionale, finalizzato all’erogazione di 2 borse di studio biennali 
della tipologia UNICORE a beneficio di altrettanti studenti rifugiati che si 
immatricolano ai corsi di Laurea Magistrale in lingua inglese (in tutto o in parte) 

http://www.unica.it/
http://sites.unica.it/statutoregolamenti/files/2015/07/D.R.-696.pdf
http://sites.unica.it/statutoregolamenti/files/2015/07/D.R.-696.pdf




 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi – 
   Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 –  

email erasmus@unica.it  -sito web:  www. unica.it - Mobilità Internazionale                                               

2 
 

dell'Università degli Studi di Cagliari per l'anno accademico 2023-24, con 
copertura di spesa a valere sui fondi che la suddetta delibera del CDA ha messo a 
disposizione delle attività del progetto di Ateneo “SMILE NOW”;  

CONSIDERATO che è necessario procedere con ogni possibile urgenza all’emanazione del primo 
avviso di selezione relativo alle 6 borse di studio “SMILE NOW”, attualmente 
disponibili, in favore di altrettanti studenti internazionali con titolo di primo livello 
conseguito all’estero che intendono iscriversi, per l’a.a. 2023-2024, al primo anno 
di un corso di Laurea Magistrale presso l’Università degli studi di Cagliari;  

CONSIDERATO  che, in conformità a quanto stabilito dal CDA con la delibera di assegnazione delle 
risorse, nella suddetta attribuzione sarà necessario accordare priorità agli 
studenti internazionali che hanno lo status di rifugiati o che si trovano in 
condizioni economiche disagiate; 

CONSIDERATA  la disponibilità nel budget autorizzatorio per il 2023: unità di conto per progetti 
di didattica – interventi per gli studenti – UA 00.01.06 – UE 00.01 - livello 
09.07.01.02.03 – COAN: A.06.01.01.01.03.01 - PROGETTO: 
DIDATTICA_BORSE_SMILE_NOW; 

VALUTATO  ogni altro motivo di necessità ed urgenza; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 - Oggetto, importo e durata delle borse di studio  
 
È indetta una selezione, per soli titoli, nell’ambito del progetto denominato “SMILE NOW”, per 
l’attribuzione di n. 6 borse di studio biennali destinate a studenti extracomunitari (esclusi i cittadini 
stranieri in possesso della cittadinanza italiana), che intendano immatricolarsi presso questa 
Università per l’anno accademico 2023-2024 al primo anno di un corso di laurea magistrale per  
seguire in presenza le attività formative del corso di studio.  
 
Le borse di studio SMILE NOW saranno assegnate, in via prioritaria, agli studenti stranieri che hanno 
presentato allo Stato italiano richiesta di protezione internazionale o hanno ottenuto lo status di 
rifugiato o sono titolari di protezione sussidiaria o speciale. 
 
I vincitori delle borse “SMILE NOW” saranno anche esonerati dal pagamento delle tasse universitarie 
e dovranno versare l’imposta di bollo e, se dovuta, la tassa regionale per il diritto allo studio.  
 
Il periodo di fruizione delle borse SMILE NOW è compreso tra il 1 ottobre 2023 e il 30 settembre 
2024; il loro rinnovo decorrerà a partire dal 1 ottobre 2024.  
 
La borsa di studio è erogata con cadenza mensile e con le seguenti modalità:  

➢ la prima annualità (€ 7081,40 euro annuali, al lordo degli eventuali oneri fiscali a carico del 
beneficiario), a seguito della effettiva immatricolazione, libera da ogni riserva, da parte dello 
studente vincitore a un corso di laurea magistrale presso UNICA per l’a.a. 2023/2024, a 
condizione che lo studente sia in possesso di un regolare visto per motivi di studio o della 
prima istanza di rilascio del permesso per richiesta asilo, di asilo politico, protezione 
sussidiaria o protezione complementare (ad es. protezione speciale e casi speciali);   

➢ la seconda annualità (€ 7081,40 euro annuali al lordo delle tasse a carico dello studente) 
relativa all’a.a. 2024/2025 verrà erogata purché lo studente soddisfi le seguenti condizioni:  

mailto:erasmus@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page


 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi – 
   Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 –  

email erasmus@unica.it  -sito web:  www. unica.it - Mobilità Internazionale                                               

3 
 

• mantenga il permesso di soggiorno;  

• si iscriva entro la scadenza prevista dal Manifesto degli Studi - a.a.2024/2025 - all’anno di 
corso successivo al primo;  

• consegua, entro il 10 agosto 2024, almeno 30 crediti formativi universitari previsti dal proprio 
piano di studi per il primo anno di corso (a.a. 2023/2024). Lo studente che riesce a mantenere 
la borsa di studio per l’anno successivo (a.a. 2024/2025) è esonerato dal pagamento delle 
tasse universitarie anche per l’anno successivo. Non è esonerato dal pagamento dell’imposta 
di bollo.  

 
Agli studenti vincitori saranno garantiti i servizi di supporto di seguito elencati: 
 

✓ l’esonero completo dal pagamento delle tasse universitarie;  
✓ la partecipazione ai corsi di Italiano L2, offerti gratuitamente dal Centro di Ateneo per 

l’insegnamento dell’Italiano agli stranieri (CIS);   
✓ l’assistenza di un mediatore culturale bilingue che si occupa di favorire l'interazione e il 

dialogo tra individui e gruppi di lingue e culture diverse. 
 

ART. 2 – Incompatibilità 
 

La borsa di studio in oggetto non è cumulabile con le seguenti altre provvidenze:  
- le borse erogate dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI);  
- le borse erogate dalla CRUI per gli studenti titolari di protezione internazionale;  
- le borse di studio assegnate dall’ERSU di Cagliari;  
- le eventuali borse di studio erogate da altre Istituzioni, sulla base di accordi con l’Università di 
Cagliari, finalizzate a supportare l’iscrizione di studenti internazionali (ad esempio FORMED, AICS).  

 
ART. 3 –Requisiti di ammissione alla selezione 

 
Per la partecipazione al concorso è richiesto, a pena di esclusione, il possesso dei seguenti requisiti 
alla data di scadenza del bando (14 luglio 2023):   
 
3.1 Titolo di studio:   
Possono concorrere alle borse “SMILE NOW” gli studenti che non hanno la cittadinanza di uno degli 
Stati membri dell'Unione europea e che sono in possesso di un titolo accademico di primo livello, 
conseguito all’estero e valido per l’iscrizione ai corsi di laurea magistrale presso l’Università degli 
studi di Cagliari (per miglior guida si veda anche https://studyinitaly.esteri.it/en/Recognition-of-
qualification).  
 
3.2 Limiti d’età:   
Possono presentare domanda di candidatura, gli studenti di età non superiore a 35 anni compiuti 
alla data di scadenza del presente bando.  
 

ART. 4 - Presentazione della candidatura 
 
I candidati dovranno presentare, a pena di esclusione, la seguente documentazione:  
1. il modulo di candidatura (CV and motivation letter), debitamente compilato secondo il form 

online disponibile al link: 

mailto:erasmus@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page
https://studyinitaly.esteri.it/en/Recognition-of-qualification
https://studyinitaly.esteri.it/en/Recognition-of-qualification


 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi – 
   Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 –  

email erasmus@unica.it  -sito web:  www. unica.it - Mobilità Internazionale                                               

4 
 

https://sites.unica.it/modulimobilita/smile-now-2023-2024/;  

2. copia di un documento di identità valido; 

3. copia della prima istanza di rilascio del permesso per richiesta asilo, o del documento attestante 

il possesso di asilo politico, protezione sussidiaria o protezione complementare, o del visto per 

studio, se posseduto; 

4. un certificato/Diploma che documenta il possesso del titolo necessario per l’ammissione al corso 

di studio prescelto o, nel caso la candidata/il candidato non ne sia in possesso, un documento 

equivalente;  

5. la lista degli esami superati con relativi voti;   

Tutti i documenti presentati dal candidato devono essere obbligatoriamente in inglese o in italiano.  
 
La candidatura dovrà essere presentata dal giorno di pubblicazione del presente decreto sino al 14 
luglio 2023, attraverso la presentazione di tutta la documentazione sull’apposito form online.   
Le domande non interamente compilate e sprovviste della documentazione richiesta a pena 
d’esclusione non saranno accettate.  
 

ART. 5 – Il processo di selezione 

Le graduatorie saranno formulate dalla Commissione Esaminatrice di Ateneo, nominata con Decreto 
Rettorale, che effettuerà la valutazione della documentazione sulla base dei seguenti criteri:  

- background accademico e media degli esami (punteggio: 0-15); 
- valutazione del C.V.: esperienza professionale e abilità personali (punteggio 0-15); 
- motivazione personale e coerenza tra gli studi precedenti e la scelta del corso di studi (punteggio: 
0-10). 
I candidati che non raggiungeranno il punteggio minimo di 24/40 non saranno inclusi all’interno delle 
graduatorie finali.  
Al fine di garantire, per quanto possibile, l’equilibrio di genere, verranno elaborate due distinte 
graduatorie suddivise per genere e, solo nel caso di esaurimento di una delle due, sarà possibile 
assegnare i restanti posti a candidati dello stesso genere.   
In caso di parità di punteggio, verrà accordata priorità al candidato più giovane d’età.  
 
La lista dei candidati idonei e degli idonei in riserva sarà pubblicata entro il 28 luglio 2023 sul sito:  
https://www.unica.it/unica/it/smile_now.page. 
I vincitori riceveranno la comunicazione relativa all’assegnazione della borsa di studio tramite e- mail.  
 

ART. 6 – Accettazione e modalità di assegnazione e mantenimento della borsa di studio 

Entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di ricevimento della notifica del conferimento della 
borsa di studio, l'assegnatario dovrà far pervenire, via e-mail all’indirizzo foreignstudents@unica.it, 
la dichiarazione di accettazione della borsa di studio “SMILE NOW” alle condizioni stabilite nel 
presente avviso di selezione senza riserve, pena la decadenza. Con tale dichiarazione l'assegnatario 
della borsa di studio dovrà inoltre dare esplicita assicurazione, sotto la propria responsabilità, di non 
incorrere nelle incompatibilità previste dall'art. 2 del presente bando e dovrà impegnarsi a 
comunicare qualsiasi variazione che possa intercorrere nell'anno solare 2024 rispetto a quanto 
dichiarato in precedenza. 

mailto:erasmus@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page
mailto:foreignstudents@unica.it


 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi – 
   Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 –  

email erasmus@unica.it  -sito web:  www. unica.it - Mobilità Internazionale                                               

5 
 

Gli assegnatari delle borse di mobilità riceveranno tramite mail dettagliate informazioni sulla borsa 
di studio e sui collegati benefici purché rispettino le scadenze e i requisiti richiesti.  
Il pagamento delle borse avverrà tramite carta prepagata UNICA con IBAN italiano, intestata allo 
studente beneficiario. La borsa di studio ed i relativi benefici potranno essere sospesi nel caso in cui 
lo studente non frequenti le lezioni, non venga rintracciato per più di una settimana dai docenti e/o 
dallo staff di Unica e si sia allontanato dalla sede di studio senza alcuna valida giustificazione.   

 
Per mantenere il rinnovo della borsa di studio anche per l’anno successivo lo studente dovrà acquisire 
entro il 10 agosto 2024 almeno 30 crediti (CFU).  
 

ART. 7 – Rinuncia alla borsa di studio 

La rinuncia alla borsa di studio deve essere comunicata via e-mail all’indirizzo: 
foreignstudents@unica.it. 

Nel caso in cui la rinuncia pervenga entro il 30.09.2023, la borsa di studio sarà assegnata al primo 
degli idonei non assegnatari inseriti nella graduatoria finale.   

 
ART. 8 - Trattamento dati personali e responsabile del procedimento 

 

L'Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del 
Regolamento (UE) 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e della normativa italiana in 
vigore. L’informativa sul trattamento dati è pubblicata sul sito 
https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page. 

I dati sono trattati in prima istanza e per gli adempimenti successivi al termine della procedura 
concorsuale dal personale del Settore Mobilità Studentesca per la Direzione per la Didattica e 
l’Orientamento di questa Università.  

Il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale può essere esercitato dai candidati che 
vantino interesse per la tutela di situazioni giuridiche rilevanti. L’Amministrazione ha facoltà di 
differire, con provvedimento motivato, l’esercizio dell’accesso al termine della procedura 
concorsuale, ove valuti che esso possa costituire causa di grave ritardo, irregolarità, impedimento, 
ostacolo alle procedure concorsuali in atto.   

Il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, è il funzionario responsabile 
del Settore Mobilità Studentesca/Ufficio Erasmus, Anna Maria Aloi, che potrà essere contattato via 
e-mail all’indirizzo: erasmus@unica.it. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta conoscenza 
dell’avvenuta pubblicazione, secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 
Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 
30 (trenta) giorni. Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 
(novanta) giorni. In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 
120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 

mailto:erasmus@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page
mailto:foreignstudents@unica.it


 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi – 
   Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 –  

email erasmus@unica.it  -sito web:  www. unica.it - Mobilità Internazionale                                               

6 
 

L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme 
restando le sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la 
non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dalla borsa di studio. 

 

ART. 9 – Norme transitorie 

Eventuali variazioni al presente avviso saranno tempestivamente comunicate agli aventi diritto 
mediante pubblicazione sulla pagina Erasmus+ del sito web dell’Ateneo all’indirizzo: 
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page - sezione “tutti gli avvisi del settore mobilità 
studentesca (ISMOKA)”  
 
 
                VISTO 

Il Direttore Generale 
Aldo Urru  

LA PRO RETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
                                                                                                          Alessandra Carucci 
                                                                                               Sottoscritto con firma digitale 
 

mailto:erasmus@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page

		2023-06-16T14:06:06+0200
	IT
	Alessandra Carucci




